2.2.1 Einzigkeit

Im obigen Zitat verweist die Aussage, das Erste habe keinen Begleiter (*šarīk; comes*), auf dessen Einzigkeit. Darunter versteht Avicenna, dass es nichts dem Ersten Gleichkommen-des beziehungsweise Gleichrangiges (*mukāfiʿ / mutakāfiʿ; compar / coaequaeuum / coaequale / comitans*) gibt oder geben kann,¹⁴⁸ das zusammen mit ihm bestünde. Zuweilen spricht Avicenna stattdessen auch von etwas Ähnlichem (*nidd / šabīh; aequale / simile*).¹⁴⁹

¹⁴⁵ Siehe Fn. 100.

¹⁴⁶ Ibid. VIII.7, S. 296, Z. 7–8; ed. Van Riet, S. 430, Z. 27–29: „Cum vero dicitur unus (*wāhid*), non intelligitur nisi ipsum esse (*hādā l-wuḡūd nafsahū*), negata ab eo divisione per quantitatem vel per dictionem (*bi-l-kam wa-l-qawl*) et negato ab eo comite (*šarīk*).“ Siehe außerdem Adamson, „From the Necessary Existent to God“, S. 180.

¹⁴⁷ Zur Einfachheit und Einzigkeit sowie zu ihrer Gruppierung unter die Einheit siehe *ibid.*, S. 177–181.

¹⁴⁸ Siehe bspw. Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* I.6, S. 30, Z. 5–7; ed. Van Riet, S. 43, Z. 15–18: وإن الواجب الوجود بذاته واجب الوجود من جميع جهاته، وإن الواجب الوجود لا يمكن أن يكون وجوده مكافئاً لوجود آخر، فيكمن كل واحد منهما مساوياً للآخر في وجوب الوجود ويتلازمان. „et quod necesse esse per se est necesse omnibus suis modis et quod impossibile est ut esse eius quod est necesse esse sit coaequale (*mukāfiʿ*) ad esse alterius, ita ut unumquodque eorum sit aequale alteri in necessitate essendi vel comitetur“; *ibid.* I.6, S. 32, Z. 4–6; ed. Van Riet, S. 46, Z. 72–75: ونقول: ولا يجوز أن يكون واجب الوجود مكافئاً لواجب وجود آخر، حتى يكون هذا موجوداً مع ذلك، وذلك موجوداً مع هذا، وليس أحدهما علة للآخر، بل هما متكافئان في واجب الوجود. „Dicemus etiam esse impossibile ut ei quod est necesse esse sit compar aliud necesse esse, ita ut hoc simul habeat esse cum illo, et illud simul habeat esse cum isto, nec unum eorum sit causa alterius, sed sint coaequalia (*mutakāfiʿ ān*) in comitantia essendi“ und *ibid.* VIII.1, S. 257, Z. 7–8; ed. Van Riet, S. 376, Z. 6: „inquirentes an sit et an sit unum nec habens compar (*šarīk*) nec simile (*nidd*).“

¹⁴⁹ Siehe die vorangehende Fn. und *ibid.* X.3, S. 366, Z. 12; ed. Van Riet, S. 535, Z. 50: أنه لا نظير له ولا شريك له ولا „inquirentes an sit et an sit unum nec habens compar vel simile (*šabīh lahū*).“ Siehe außerdem Fn. 148.

Das Attribut der Einzigkeit des ersten Prinzips steht einer Dualität oder Pluralität von Prinzipien gegenüber und garantiert den Prinzipienmonismus, sodass sich Avicennas Modell als ein monotheistischer Ansatz präsentiert. Indem er die Einzigkeit Gottes herausstellt, bestätigt er den Glauben an die absolute Einheit und Einzigkeit Gottes (*tawhīd*), was der wichtigste islamische Glaubensgrundsatz ist.¹⁵⁰